
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

privind modificarea și completarea acordului de parteneriat  dintre Consiliul Local al 

Municipiului Botoşani şi Asociaţia pentru copii  „Il Girotondo“ Botoşani 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

analizând propunerile d-nului Primar Cosmin Ionuț Andrei cu privire la modificarea și 

completarea obiectului  acordului de parteneriat cu Asociaţia pentru copii “Il Girotondo” Botoşani, 

în cadrul acordului de colaborare încheiat cu Asociaţia IL GIROTONDO O.N.L.U.S din Bolzano 

Italia, 

 văzând raportul de specialitate şi raportul de avizare al comisiei de specialitate al 

Consiliului local, Acordul de parteneriat încheiat între Asociatia „Il Girotondo” și UAT Municipiul 

Botoşani nr. 1  din  14.10.2014,    

 în baza art. 49 alin. (5), art. 113 și ale art. 124 alin. (1) din Legea  nr. 272/2004, privind 

protectia şi promovarea drepturilor copilului,  republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare,   

în temeiul ar. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 240 alin. (2) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, publicată în 

Monitorul Oficial al României nr. 555 din 5 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

    Art.1 Se aprobă modificarea și completarea obiectului parteneriatului încheiat cu 

Asociația pentru Copii „Il Girotondo” Botoșani, după cum urmează:   

  „Obiectul parteneriatului îl constituie finanțarea din bugetul local al municipiului 

Botoșani a cheltuielilor de personal pentru personalul de specialitate din cadrul Centrului 

de zi pentru copii cu dizabilități- maxim 4 posturi  și  pentru personalul administrativ din 

cadrul Asociației „Il Girotondo”  din Botoșani, str. Săvenilor nr. 184  - maxim 7 posturi ”. 

           Art.2 Acordul de parteneriat modificat și completat conform art. 1va fi semnat de 

primarul municipiului Botoșani și reprezentanții Asociației „Il Girotondo”Botoșani la data 

intrării în vigoare a prezentei hotărâri.  

          Art.3 Modelul Acordului de parteneriat este prezentat în anexa 1 la prezenta hotărâre. 

          Art.4 Primarul Municipiului Botoşani, prin serviciile de specialitate, va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

   PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                         CONTRASEMNEAZĂ, 

                 Consilier,                                                       Secretar general,  

          Marian Murariu                                                          Oana-Gina Georgescu 

 

 

 

 

Botoșani, 19 mai 2023 

Nr. 215 

 

 

 

 

 



 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

Anexă la HCL nr. 215 din 19 mai 2023 

 

 

ACORD  DE  PARTENERIAT 

 

 

 I.PĂRŢILE  PARTENERIATULUI 

 Între  UAT Municipiul Botoşani, cu sediul în Botoşani, Piaţa Revoluţiei nr.1, judeţul 

Botoşani, telefon 0231.502 200, fax 0231.531595, cod unic de înregistrare nr. 3372882, contul 

------, deschis la Trezoreria Botoşani, reprezentată legal de: Primar- Cosmin Ionuț Andrei  , 

Director Economic- Mirela Elena Gheorghiță, în calitate de Beneficiar Local, 

şi 

 Asociaţia „IL GIROTONDO” Botoşani, cu sediul în Botoşani, str. Săvenilor nr. 184, 

judeţul Botoşani, telefon 513222, fax 0231.513222, cod unic de înregistrare nr. 13680839, 

contul nr. --------   deschis la BCR  Filiala Botoşani, reprezentată legal de Președinte  

Scarongella Camilla   şi contabil, Vilhemina Turiceanu,  în calitate de Partener,s-a încheiat 

prezentul acord  de parteneriat . 

 

 II. OBIECTUL PARTENERIATULUI 

 Obiectul parteneriatului îl constituie finanţarea din bugetul local al municipiului 

Botoşani a  

„Obiectul parteneriatului îl constituie finanțarea din bugetul local al municipiului 

Botoșani a cheltuielilor de personal pentru personalul de specialitate din cadrul Centrului 

de zi pentru copii cu dizabilități- maxim 4 posturi  și  pentru personalul administrativ din 

cadrul Asociației „Il Girotondo”  din Botoșani, str. Săvenilor nr. 184  - maxim 7 posturi ”. 

           III. DURATA PARTENERIATULUI 

 Acest acord cadru  este valabil pe anul şcolar 2022-2023, cu posibilitate de prelungire,  

prin  Hotărâre a  Consiliului Local al Municipiului Botoşani. 

 IV. OBLIGAŢII GENERALE: 

 Art.1. Întreaga activitate ce vizează derularea finanţării aprobate de Consiliul Local al 

Municipiului Botoşani va fi supervizată de personalul de specialitate din cadrul aparatului de 

specialitate al  primarului municipiului Botoşani, implicat în derularea proiectului. 

 Art.2. Beneficiarul local şi partenerul trebuie să implementeze Proiectul cu toată grija, 

eficienţa, transparenţa şi cu toate diligenţele necesare, în concordanţă cu cele mai bune practici 

din domeniul de activitate vizat şi în conformitate cu prevederile  Hotărârii Consiliului   Local 

și cu respectarea legislaţiei în vigoare. 



 Art.3. Părţile semnatare ale prezentului acord cadru au obligaţia de a se informa 

reciproc şi de a-şi furniza toate materialele care sunt legate de proiect în vederea realizării unui 

cadru de colaborare cât mai eficient. 

 

 

 V. OBLIGAŢIILE BENEFICIARULUI LOCAL 

 Art. 4. Cheltuielile  pentru  salarii prevăzute în bugetul proiectului se vor efectua prin 

intermediul Asociaţiei „IL GIROTONDO” Botoşani, în contul acesteia, în baza contractelor de 

muncă încheiate de către Asociaţie, a statelor de plată şi pontajelor. 

 Plata salariilor se va face o dată pe lună, în ziua de 05 a fiecărei luni. 

 VI. OBLIGAŢIILE PARTENERULUI 

 Art.5. Asociaţia IL GIROTONDO se obligă să angajeze personal de specialitate și 

administrativ  cu respectarea prevederilor legale în domeniul legislației muncii și salarizării și 

să aducă la cunoștința UAT Municipiul Botoșani toate informațiile  referitoare la gestiunea 

persoanlului. 

 Art.6. Asociaţia „IL GIROTONDO” se obligă să utilizeze în relaţiile de parteneriat cu 

Primăria Municipiului Botoşani numai contul  ------------------ deschis la Banca Comercială 

Filiala Botoşani pentru efectuarea operaţiunilor de încasări, respectiv alimentări de cont de la  

UAT  Municipiul Botoşani plus dobânzi bancare şi plăţi pentru cheltuieli de personal şi 

comisioane bancare. 

 Art.7. Asociaţia „IL GIROTONDO” va desfăşura şi va duce la îndeplinire în cadrul 

proiectului toate activităţile  de recuperare  pentru copiii  din municipiul Botoșani certificați cu 

grad de handicap sai CES, cu vârste cuprinse între 3 – 12 ani, admiși în cadrul cadrul Centrului 

de zi pe baza unei  anchete sociale  realizate de către asistentul social.  

 Art.8. Asociaţia „IL GIROTONDO” va furniza, atunci când se solicită, beneficiarului 

local,  UAT  Municipiul Botoşani, raportări referitoare la activitatea desfăşurată. 

 Art.9. Documentele care justifică cheltuielile de personal, vor fi duse la beneficiarul 

proiectului, respectiv UAT  Municipiul Botoşani, pentru a se justifica sumele cu care urmează 

să se alimenteze contul Asociaţiei „IL GIROTONDO” Botoşani se efectuează pe baza 

următoarelor documente justificative: 

 -statele de plată însoţite de pontaje, semnate de persoana care le întocmeşte şi de către  

șeful Centrului de zi și Directorul Grădiniței.  

 -ordinele de plată cu care urmează să se vireze contribuţiile angajatului şi ale 

angajatorului. 

 După efectuarea plăţilor, copie după documentele care justifică utilizarea sumelor cu 

care s-a alimentat contul Asociaţiei „IL GIROTONDO” Botoşani, se vor depune la  Serviciul  

Resurse Umane  salarizare  din  cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului 

Botoşani. 

 -statele de plată ale salariilor, cu semnătura de primire; 



 -copie după ordinele de plată care justifică achitarea obligaţiilor angajatului şi ale 

angajatorului şi a salariilor; 

 Asociaţia „IL GIROTONDO” va prezenta copie după extrasele de cont pentru plăţile 

efectuate din contul deschis la Banca Comercială Filiala Botoşani, însoţite de documentaţiile 

justificative în copie ce au stat la baza efectuării operaţiunilor bancare în termen de 5 zile de la 

data efectuării cheltuielilor. 

 Referatele cu privire la necesitatea alimentării contului Asociaţiei „IL GIROTONDO” 

Botoşani, cât şi statele de plată şi foile de pontaj vor fi avizate de  personalul de specialitate din 

cadrul Direcției Economice,   urmând să fie aprobate de  Administratorul Public al 

Municipiului Botoşani. 

 Art.10. Asociaţia „IL GIROTONDO” Botoşani poartă întreaga răspundere cu privire la 

gestionarea, utilizarea şi justificarea banilor viraţi de la UAT Municipiul Botoşani pentru 

cheltuielile de personal, cu încadrarea prevederilor bugetului aprobat şi cu respectarea 

legislaţiei în vigoare. 

 Art.11. Modificarea clauzelor contractuale se face, de comun acord, prin act adiţional. 

 VII. DISPOZIŢII FINALE: 

 Art.12. Prezentul acord cadru a fost încheiat în 2 exemplare, unul pentru Primăria 

Municipiului Botoşani, iar celălalt pentru Asociaţia „IL GIROTONDO” Botoşani. 

 

 

 

       BENEFICIAR                       PARTENER 

 UAT  Municipiul Botoşani                            Asociaţia „IL GIROTONDO” 

Botoşani 

 

SERVICIUL RESURSE UMANE, 

 

OFICIUL JURIDIC, 

 

 

    PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                        CONTRASEMNEAZĂ, 

                 Consilier,                                                       Secretar general,  

          Marian Murariu                                                          Oana-Gina Georgescu 

       

 

 

 

 


